UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

katedra primární pedagogiky

VÝCHOVA K DEMOKRATICKÉMU

OBČANSTVÍ V PRIMÁRNÍ ŠKOLE

(role průřezového tématu v českém a britském kurikulu)

Education for citizenship at primary schools

(role of the subject in Czech and British national curriculum)

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jana Stará Ph.D.

Autor diplomové práce: Zdeněk Štěpka

Studijní obor: učitelství pro 1. stupeň ZŠ – CJ

Forma studia: prezenční

Diplomová práce dokončena: březen, 2010

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s pouţitím uvedené

literatury.

V Praze dne 16. 3. 2010 Podpis:………………………….

Děkuji PhDr. Janě Staré Ph.D. za odborné vedení diplomové práce, za cenné rady a

připomínky, které mi poskytla.

Anotace:

Diplomová práce Výchova k demokratickému občanství v primární škole analyzuje

problematiku výchovy k demokratickému občanství v primární škole z hlediska její role

v českém kurikulu. Přístup k výuce tohoto předmětu reflektuje pomocí porovnání školních

vzdělávacích programů několika vybraných škol v ČR, dále pak nabízí přehled výukových

materiálů. K pochopení dané situace v ČR nabízí srovnání s rolí tohoto předmětu v kurikulu

ve Velké Británii a rozšíření jeho významu dokládá na přehledu zdrojů britských aktivit jak

v tištěné, tak i elektronické podobě.

V praktické části zjišťuje, jakou měrou a jakým způsobem ovlivňují aktivity přenesené

z britského prostředí a aplikované na českých ţácích prvního stupně jejich náhled na svět

v otázkách úzce spjatých s výchovou k demokratickému občanství.

Abstract:

The diploma thesis Education for democratic citizenship analyses the issue of education for

democratic citizenship in primary schools in terms of its role in the Czech curriculum. The

approach to teaching this subject is reflected by comparing some school educational programs

of selected schools in the CR, as well as provides an overview of teaching materials. To

understand the situation in the CR the role of this subject in the curriculum of the UK is

offered for comparison. Its compounding meaning is ilustrated thanks to the list of activities

both printed and electronic.

The practical part determines how much and in which way the activities carried over from the

UK environment and applied to the Czech primary school influence pupils´ insight into the

world on issues closely linked with education for democratic citizenship.
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ÚVOD

V dnešním světě plném kaţdodenních změn je i pro dospělého jedince často obtíţné

orientovat se věcech nejen v globálním měřítku, ale často i v otázkách, jeţ ovlivňují jeho

blízké okolí. Proto, aby budoucí generace občanů v produktivním věku dokázaly obstát

v těţké konkurenci nejen evropské, ale celosvětové, je potřeba vychovávat a vzdělávat ţáky a

studenty základních i středních škol v duchu demokratického a trţního prostředí, kde ovšem

není opomíjen rozvoj smyslu pro spravedlnost, poctivost, toleranci a umění pomáhat ostatním

lidem.

Na základních školách je mnoho předmětů, které se těchto pilířů humanity okrajově

dotýkají. Jsou to ovšem průřezová témata, která svou náplní obsahovou i formální umoţňují

učitelům tuto problematiku uchopit a rozvinout v ţácích potřebu se o tématech jako jsou

práva a povinnosti jedince, odpovědnost za vlastní činy či demokracie a moţnost vyjádřit svůj

názor, nebo volby a politické systémy, nejen dozvědět, ale umět s nimi i pracovat a hlavně je

pak umět pouţít ve vlastním ţivotě ve škole i mimo ni.

Průřezové téma Výchova k demokratickému občanství
1
, kterému je tato práce

věnována, v sobě bezpochyby zahrnuje odpovědi na důleţité otázky, jeţ jsou pro budoucí

kvalitu ţivota jedince i celé společnosti nezbytné. Dle mého názoru vzhledem k historickému

vývoji České republiky stále ještě nedošlo k tolik potřebným změnám v přístupu k vlastní

odpovědnosti za situaci v zemi. Domnívám se, ţe kromě parlamentních, senátních a krajských

voleb není v občanech vypěstovaná potřeba podílet se na ovlivňování chodu státu formou

veřejné diskuze, zakládáním sdruţení, občanskoprávních organizací a spolků, jeţ by se

kaţdodenní činností podílely na formování společnosti a byly tak jakýmsi kontrolním

orgánem zastupitelské moci.

Tento nedostatek ovšem nemůţe být odstraněn ze dne na den a jediným moţným

prostředkem je vzdělávání a výchova občanů jedinců, kteří budou nahlíţet na svět okem

otevřeným a hlavně kritickým. Na výchově takových jedinců má a bude mít podíl i VDO. Jak

vyplývá z dosavadních zkušeností některých základních škol, důvodů proč se věnovat VDO

jiţ na prvním stupni ZŠ je spoustu. Pro představu jmenujme například situaci na ZŠ Táborská

1
Dále jiţ VDO
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po povodních v roce 2002, kdy se děti, které byly součástí školního parlamentu, sešly, aby

pomohly vyřešit problémy po povodních společně s dospělými. Tím se u nich bezesporu

rozvinula potřeba podílet se na věcech veřejných a pomoci ostatním lidem v nouzi.
2

V současné době je však problematika VDO na primárním stupni ZŠ stále ještě v plenkách.

Co se vymezení obsahu výuky týče, začíná se postupně rýsovat, jakou informaci či dovednost

by si měly děti do ţivota odnést. Otázkou ovšem stále zůstává, jakým způsobem učitelé

k tématu přistoupí, uchopí jej a ţákům dále předají. Jaká je tedy současná situace na prvním

stupni ZŠ z pohledu zdrojů aktivit a metodologických příruček pro učitele. Mají učitelé

dostatek moţností, kde postupy pro výuku VDO čerpat? Vzhledem k tomu, ţe naše

demokracie je stále ještě mladším bratrem svých západních sourozenců, nabízí se moţnost

přiučit se od takových zaběhlých demokracií, jako je ta britská. Proč se tedy nepodívat za

hranice české kotliny a nenabrat inspiraci v zemi, kde si stejné otázky kladli jiţ

v sedmdesátých letech minulého století. Je přece jednodušší vyvarovat se chyb jiných a

postupovat kupředu k rozvoji demokratické společnosti naší malé země.

Téma VDO je pro mě zajímavým propojením pedagogického a společensko vědního

oboru. Vzhledem ke svému zájmu o politické a společenské dění v naší zemi cítím potřebu

rozvíjet na této úrovni jak sebe, tak své budoucí ţáky. Je smutné vidět generace lidí, jeţ byly

negativně ovlivněny totalitním reţimem, a o to větší je můj zájem na tom, aby byly děti

vzdělávány k demokratickému a kritickému myšlení jiţ se vstupem do první třídy ZŠ.

CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce s názvem Výchova k demokratickému občanství má teoreticko-výzkumný

charakter a dělí se proto na dvě části: teoretickou a empirickou.

 V teoretické části bude mým úkolem na základě odborné literatury definovat

nejdůleţitější pojmy, jeţ jsou nezbytné pro tuto práci.

 Pokusím se postihnout roli VDO v Rámcovém vzdělávacím programu ZŠ

2
http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/1233/skolni-parlament-proc-ano-.html/
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 Porovnám čtyři vybrané školní vzdělávací programy z několika hledisek a

pokusím se reflektovat dané přístupy

 Nabídnu přehled materiálů, jeţ mohou slouţit učitelům na prvním stupni ZŠ

jako zdroje aktivit na hodiny VDO, či budou slouţit k odbornému studiu

problematiky. Půjde o materiály vydané v češtině jak ve formě tištěné, tak i

elektronické. Pro představu jaké moţnosti mají čeští učitelé při čerpání inspirace pro

své výukové aktivity.

 Přiblíţím, jakým způsobem je zapracována VDO v britském kurikulu.

 Nabídnu přehled materiálů vydaných v angličtině jak ve formě tištěné, tak i

elektronické, slouţících britským pedagogům.

 Zjištěné závěry teoretické části o stavu VDO v ČR a ve Velké Británii

porovnám a vyvodím závěry.

V návaznosti na teoretickou část budou v části empirické sledovány dva zásadní cíle.

 Prvním cílem bude pozorovat, kterak si poradí ţáci tří vybraných tříd

s aktivitami převzatými z britských zdrojů a vysledované skutečnosti monitorovat.

 Druhým cílem pak bude vyhodnotit výsledky dotazníků distribuovaných


[…]


kulturní, etnická, rasová a náboţenská odlišnost, odlišnost mezi pohlavími či různá

postiţení,

- kde mohou jedinci, rodiny či skupiny lidí hledat pomoc a podporu.

Moţné příleţitosti

Během této fáze by měli být ţáci učeni znalostem, dovednostem a porozumění díky

moţnostem:

- vzít na sebe zodpovědnost (např. za plánování a dohlíţení na tvorbu školního

prostředí; za potřeby jiných – pomoc spoluţákům, dohlíţením na mladší spoluţáky; za

péči o zvířata atd.

- přemýšlet o sobě pozitivně (např. tvorbou osobních deníků, profilů či portfolií

dosaţených úspěchů, demonstrací toho, co umí a kolik odpovědnosti jsou schopni na

sebe vzít),

- podílet se (např. na školních rozhodovacích procesech, ve vztahu k demokratické

struktuře a postupu jako jsou školní rada, parlament, vláda a volby),

- být schopen opravdového výběru a rozhodnutí (např. v otázkách ovlivňujících jejich

zdraví a pohodu jako je kouření; v otázkách uţívání prostředků; utrácení peněz, včetně

kapesného či příspěvků na charitu),

- seznamovat se a mluvit s lidmi (např. s lidmi ovlivňujícími společnost za pomoci

ekologických zájmových skupin, nebo s lidmi z mezinárodních humanitárních

organizací, s lidmi pracujícími ve školách či v okolí jako jsou zástupci církví či

policisté),

- rozvíjet vztahy prací či hrou (např. podílet se na aktivitách ve skupinách s určitými

potřebami, jako jsou děti se speciálními potřebami či senioři; komunikace s dětmi

z jiných zemí skrze internet či dopisy),

- brát v potaz společenská a morální dilemata, se kterými se v ţivotě potkávají (např.

podpora respektu a porozumění mezi různými rasami a vypořádání se s otázkou týrání.

- nalézt informace a rady (např. pomocí linek pomoci; porozuměním prosperity systému

ve společnosti),

- připravit se na změnu (např. přechod na druhý stupeň ZŠ).

Příloha 5 – Fotografie pouţité v aktivitě ve 4. třídě

Příloha 6 - Dotazník 4. třída

Dotazník 4. třída

Třída:………… !Nehodící se škrtněte!

11.

12. 1. Informace z novin nebo televize jsou vţdy pravdivé.

souhlasím – nesouhlasím

13. 2. Informacím z novin nebo z televize věřím.

souhlasím – nesouhlasím

14. 3. Kdyţ se podívám na fotografii v novinách, hned vím, o čem článek je.

souhlasím – nesouhlasím

15. 4. Pokud člověk na fotografii pláče, určitě ho něco bolí.

souhlasím – nesouhlasím

16. 5. Fotografie zachycuje vţdy skutečnost.

souhlasím – nesouhlasím

17. 6. Jídlo, které dobře vypadá, je také vţdy zdravé.

souhlasím – nesouhlasím

18. 7. Lidé z reklamy jsou hezcí, protoţe pouţívají dobré výrobky z reklamy.

souhlasím – nesouhlasím

19. 8. Lidé, kteří se spolu na fotografii smějí, se mají vţdy rádi.

souhlasím – nesouhlasím

20. 9. Lidé, kteří si podávají ruce, si vţdy důvěřují.

souhlasím – nesouhlasím

10. Článek v novinách vţdycky mluví o lidech, kteří jsou na fotografii, která článek

doprovází.

souhlasím – nesouhlasím

Příloha 7 - Dotazník 3. třída

Dotazník 3. třída

Třída:………… !Nehodící se škrtněte!

1. Kdyţ člověk něco slíbí, měl by to splnit.

souhlasím – nesouhlasím

2. Věděl bych, jak pomoci kamarádovi, kterého šikanují.

souhlasím – nesouhlasím

3. Můţe se stát, ţe mě někdy někdo bude šikanovat.

souhlasím – nesouhlasím

4. Kdyţ se někomu ubliţuje, měl bych na to upozornit.

souhlasím – nesouhlasím

5. Kdyţ řeknu paní učitelce, ţe někdo ubliţuje spoluţákovi, jsem ţalobníček.

souhlasím – nesouhlasím

6. Kdyby můj kamarád kradl, nikomu to neřeknu.

souhlasím – nesouhlasím

7. Ve třídě bych se bavil i se spoluţákem, kterého ostatní pomlouvají.

souhlasím – nesouhlasím

8. Pomlouvat můţeme jen ty, které nemáme rádi.

souhlasím – nesouhlasím

9. Kdyţ se k někomu chovám špatně, můţe se mi to taky někdy vrátit.

souhlasím – nesouhlasím

11. Nepřátelům není třeba pomáhat.

souhlasím – nesouhlasím

Příloha 8 - Dotazník 2. třída

Dotazník 2. třída

Třída:………… ! Nehodící se škrtněte!

1. Děti by měly doma pomáhat, kdyţ za to dostanou zaplaceno.

souhlasím – nesouhlasím

2. Vidím-li, ţe někdo ubliţuje kamarádovi, uteču domů a schovám se.

souhlasím – nesouhlasím

3. Čestnost je kaţdému ku prospěchu.

souhlasím – nesouhlasím

4. Lţi jsou vţdy špatné.

souhlasím – nesouhlasím

5. Kaţdý by měl mít šanci napravit své chyby.

souhlasím – nesouhlasím

6. Bohatší lidé jsou chytřejší.

souhlasím – nesouhlasím

7. Můj soupeř ve hře je zároveň můj nepřítel.

souhlasím – nesouhlasím

8. Co říkají rodiče, je vţdycky pravda.

souhlasím – nesouhlasím

9. Mám právo si kdykoli pustit nahlas hudbu.

souhlasím – nesouhlasím

10. Ve třídě se bavím jen se svými kamarády.

souhlasím – nesouhlasím

Příloha 9 – Ukázky vypracovaných dotazník