POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Zdeněk Štěpka

Termín SZZ:

Název DP: Výchova k demokratickému občanství v primární škole

Datum posudku: 22. 4. 2010

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Jana Stará, PhD. Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N

Autorský přínos A B C N
----------------- --- ---------- --- ---

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce se zabývá aktuální společenskou a vzdělávací oblastí. Autor vymezil základní pojmy a legislativní rámec vážící se k plnění cílů výchovy demokratického občana v primární škole, pokusil se rozebrat ŠVP třech vybraných škol a podat přehled materiálů použitelných ve výuce v primární škole. Situaci v ČR srovnal diplomant se situací ve Velké Británii. V textu se objevují obsahové nepřesnosti (mj. nejasné odlišení klíčové kompetence občanské a průřezového tématu Výchova demokratického občana; zmiňování Výchovy k občanství v českém prostředí jako tradičního předmětu na 1. stupni ZŠ) a zpracování je poněkud formální. Předpokládala bych zařazení kapitoly rozebírající základní cíle výchovy k demokratickému občanství v primární škole a jednotlivých strategií, metod a postupů, kterými lze tyto cíle naplňovat. Jako přínosnou hodnotím kapitolu 6, ve které autor uvádí přehled výukových a odborných materiálů v anglickém jazyce, které se k problematice vážou a mohou být inspirací učitelům i v českém prostředí. Empirická část svědčí o seriózním přístupu autora k pedagogické profesi. Vybrané (a adaptované) aktivity, jejich realizace ve třídách 1. stupně ZŠ a následná reflexe patří k nejzdařilejším částem práce. Provedený pilotní výzkum splňuje očekávání na diplomové práce v tomto ohledu kladených.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Shrňte zkušenosti z realizace navržených aktivit v rámci výuky na ZŠ Nový Porg.
2. Jaké kroky by podle vás měla učinit česká vzdělávací politika, aby často kvalitní (jak sám v práci zmiňujete) legislativní podmínky vyústily ve skutečné porozumění, ochotu a schopnost zařazovat efektivní výchovu k demokratickému občanství do výuky v primární škole?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- -------------------- ------- ------------

Podpis:

✓